
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE  II
RESPONSABILE  DEL SETTORE : Istr. Dir. Angelo Buonincontri 

Registro  Generale n. _1480_______del_29.12.2017__________

Registro  Settore  n. _261___  del __29.12.2017_______

OGGETTO: Connettività internet a mezzo Network Management in fibra ottica.

      
(   )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
-  Determina   di  impegno   spesa  n.  ____      del 
__________
- Numero di impegno:____ del ____________

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n.     fattura n. Allegati:  n.1

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Buonincontri Angelo

La  presente  determinazione è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

        IL RESPONSABILE  DEL  
SETTORE
           Istr. Dir. Buonincontri Angelo



IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE 

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 21/04/2017 è  stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2017/2019; 
 con deliberazione di G.M. n. 80 del 11/05/2017 è stato approvato il PEG 2017/2019; 
 questo Ente utilizza varie procedure gestionali prodotte e distribuite dalla ditta AP-Systems da 

Milano, aggiudicataria di una gara pubblica, giusto contratto rep. n.4809/2001;
 l’utilizzo della rete internet per lo svolgimento delle comuni attività istituzionali è divenuta una 

condizione  indispensabile,  come  pure  l’obbligato  ricorso  a  procedure  web-based   per 
l’adempimento di funzioni demandate;

 il riordino imposto dalla legge 33/2013 in materia di trasparenza e divulgazione web indicano la 
necessità di utilizzare i mezzi web per diffondere le informazioni da pubblicare,  utilizzando il 
traffico internet;

 il maggiore ricorso alla rete internet per le citate esigenze impone la necessità di velocizzare i 
collegamenti  internet  utilizzando  connessioni  professionali  e  con  sufficiente  banda  minima 
garantita;

 i collegamenti internet allo stato in uso, n.1 linea interbusiness 1,2 Mb/s e n.2 linee business 
20Mb/s  di  backup  risultano  essere  tangibilmente  insufficienti  per  la  gestione  del  necessario 
traffico internet;

 l’appena realizzatasi possibilità di utilizzare i collegamenti in fibra ottica indica la necessità di 
utilizzarli, con una linea molto più performante, contenuta nella spesa e che sostituirà la citata 
interbusiness;

 TIM S.p.A., già fornitrice delle linee business e interbusiness ha proposto con nota preventivo 
prot.  n.  24128  del  20.11.2017  un  collegamento  in  fibra  ottica,  con  servizio  di  network 
management, Ethernity Silver 100 Mb/s e apparato router di interfaccia, con un costo mensile di 
€  500,00  oltre  IVA,  che sostituirà  quella  interbusiness  già  in  uso,  vetusta  e  insufficiente,  a 
decorrere dal 01/02/2018;

Visto che:
 la ditta ha idoneità professionale e capacità tecniche confacenti;
 il servizio è stato sempre svolto nel pieno rispetto degli impegni contrattuali;
 l’importo proposto è risultato più che congruo, rispetto ad analoghi servizi forniti;

Visto: 
 l’art.  36  del   Dlgs.  n.  50/2016,  “Nuovo  Codice  degli  appalti”,  che  consente  di  utilizzare  un 

sistema semplificato, rispetto alle procedure aperte o ristrette, di selezione del contraente, nel 
rispetto dell’art. 30 del Dlgs. N. 163/2006, di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  35  e,  in  particolare,  consente  l’affidamento  diretto  per  un 
importo inferiore a € 40.000,00, adeguatamente motivato;

 l’art.  37  del  D.lgs  n.  50/2016,  comma  1,  che  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  possono 
procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  servizi  di  importo  non 
superiore a € 40.000,00;

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011;
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 



 il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

- approvare il preventivo di spesa proposto da TIM S.p.A. da Milano, prot. n. 24128 del 20.11.2017, 
per la fornitura di un collegamento in fibra ottica, con servizio di network management, Ethernity 
Silver 100 Mb/s e apparato router di interfaccia, con un costo mensile di € 500,00 oltre IVA, e un 
contributo di attivazione una tantum di € 19,27 oltre IVA, che sostituirà quella interbusiness già in 
uso, vetusta e insufficiente a decorrere dal 1 febbraio 2018;

- affidare l’incarico  per  la  fornitura  de  qua a  TIM S.p.A,  Via  Gaetano  Negri  n.1-  Milano,  C.F. 
08020000000799, che fatturerà il servizio con il citato canone mensile di € 500,00, addizionato del 
contributo unico di attivazione, “una tantum” di € 19,27, oltre IVA, sul contro telefonico già attivo;

- dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

- Trasmettere il presente atto al Servizio Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio 
on line.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Istr.Dir. Angelo Buonincontri


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli

